次高端放量结构升级，吨价提升驱动增长。从量价拆分看，14-19年公司白酒收入CAGR为15.22%，

其中产品销量、吨价 CAGR 分别为 0.86%、14.23%，即近年收入增长主要由价格提升驱动。具体

而言，14-18 年间由于中低端产品销量下降，公司白酒销量有所下滑，但次高端放量带动的结构升

级+提价助力吨价提升明显。分产品看，公司特 A+类（出厂价 300 元以上产品）、特 A 类（100—

300 元价位带产品）收入增长主要来源于销量提升，而其他白酒产品吨价增长表现好于销量。

洋河 今世缘 其他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019

特A+类收入（亿元） 增速

0

5

10

15

20

国缘四开 国缘对开 国缘K系列 国缘雅系列 国缘V系列 今世缘 高沟

2019年报表收入（亿元）

今世缘深度报告 —— 团购发力国缘放量，省外扩张值得期待

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

10

图表 16：今世缘白酒产品量价增长拆分  图表 17：特 A+类产品量价增长拆分

数据来源：公司年报、东方证券研究所  数据来源：公司年报、东方证券研究所

图表 18：特 A 类产品量价增长拆分  图表 19：其他产品量价增长拆分

数据来源：公司年报、东方证券研究所  数据来源：公司年报、东方证券研究所

2.3 产品：性价比优势凸显，利润丰厚推力强劲

国缘高性价比，对消费者吸引力更强。相较于竞品，国缘对开酒质与洋河梦之蓝 M3 接近，终端价

仅略高于天之蓝；国缘四开酒质接近梦之蓝 M6，终端价对标 M3，即在同等级酒质下国缘性价比

更高。随着团购渠道发力，消费者对国缘的品牌力认可逐渐增强，我们认为高性价比优势下国缘对

价格敏感度高的终端消费者更具吸引力，未来仍有望挤压竞品份额。

渠道利润较竞品更高，经销商推力强劲。相较于省内主竞品洋河，今世缘起步时间晚、产品销售体

量小，国缘系列仍处于放量成长期。而洋河较早进行了省内市场深耕，目前已进入较为稳定的成熟

期。由于体量小、价格透明度低，因此经销商经营公司产品渠道利润更为丰厚，比如国缘对开相较

洋河天之蓝渠道利润更高，国缘四开比梦之蓝 M3 渠道利润也更具吸引力。此外，今世缘起家于团

购渠道，进入流通渠道的时间较晚，随着省内渠道扁平化，产品从出厂到终端的流通层级缩短，各

级渠道收益更为可观。

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

销量同比 吨价同比

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2016 2017 2018 2019

销量增速 吨价增速

-10%

0%

10%

20%

30%

2016 2017 2018 2019

销量增速 吨价增速

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2016 2017 2018 2019

销量增速 吨价增速

今世缘深度报告 —— 团购发力国缘放量，省外扩张值得期待

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

11

图表 20：洋河、今世缘核心单品渠道价值链分解  图表 21：国缘系列相较竞品渠道利润率更高

 数据来源：酒业家、东方证券研究所  数据来源：酒业家、东方证券研究所

2.4 渠道：团购捆绑意见领袖，精准定位先发制人

大力发展团购渠道，抓住核心意见领袖。公司实控人为涟水县人民政府，团购渠道优势明显，我们

估计国缘四开团购渠道销售占比高达 7 成。团购更为优惠的价格有助于产品快速走量，加速销售

势能形成。我们认为发展团购渠道的核心意义在于：1）高客户粘性。团购渠道比流通渠道消费者

的粘性更高，一旦势能形成，对手极难抢占市场，故而团购需求比流通需求更稳定。2）政商消费

带动大众消费。团购渠道客户主要为企事业单位、民营单位等，对应政商消费，公司有望通过抓住

核心意见领袖提升品牌形象，从而带动大众消费崛起。

团购场景向外延伸，持续创新带动销售。从打法上看，公司早先在省内聚焦婚喜宴团购，主推典藏

5 年和 10 年，通过“缘文化”提升喜庆用酒的品牌认知。三公消费禁令后，公司逐步从政务团购